
 

 

 

 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных 

предметов" г. Валуйки 

 

ПРИКАЗ 

     от 31.08. 23г.                                                                                   № _121-од 

  

«Об утверждении ООП НОО, ООП ООО, АООП, реализующих ФГОС и ФОП,  рабочих 

программ по учебным предметам НОО, ООО, СОО,  АООП, дополнительному 

образованию (кружкам), программ внеурочной деятельности НОО, ООО, СОО,  

календарно-тематического планирования по учебным предметам,  внеурочной 

деятельности, дополнительному образованию (кружкам), программ внеурочной 

деятельности НОО, ООО, СОО на 2023-2024 учебный год» 

  

 На основании закона РФ «Об образовании», Положения о рабочей программе, на 

основании решения педагогического совета (протокол №1 от 31.08.2023г.),  в 

соответствии с учебным планом работы школы на 2023-2024 учебный год,  с целью 

выполнения образовательных программ школы  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, АООП, реализующие ФГОС и ФОП.  

 
2. Утвердить рабочие программы по учебным предметам НОО ФГОС -2021г в 

соответствии с ФОП  для обучающихся 1-2 классов: 

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному курсу «Литературное чтение»  

2 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» 

3 Рабочая программа по учебному курсу «Математика»  

4 Рабочая программа по учебному курсу «Окружающий мир» 

5 Рабочая программа по учебному курсу «Музыка»  

6 Рабочая программа по учебному курсу «Изобразительное искусство»  

7 Рабочая программа по учебному курсу «Технология»  

8 Рабочая программа по учебному курсу «Физическая культура»  

9 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык (английский)» 2 

класс 

 

           3.Утвердить изменения в рабочие программы по учебным предметам НОО в 

соответствии с ФОП  для обучающихся 3- 4 классов (Приложения) по предметам: 

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному курсу «Литературное чтение»  

2 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» 

3 Рабочая программа по учебному курсу «Родной язык (русский)» 

4 Рабочая программа по учебному курсу «Литературное чтение на родном языке 



(русском)» 

5 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык (английский)» 

6 Рабочая программа по учебному курсу «Математика»  

7 Рабочая программа по учебному курсу «Окружающий мир» 

8 Рабочая программа по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры» 

9 Рабочая программа по учебному курсу «Музыка»  

10 Рабочая программа по учебному курсу «Изобразительное искусство»  

11 Рабочая программа по учебному курсу «Технология»  

12 Рабочая программа по учебному курсу «Физическая культура»  

 

            4.Утвердить адаптированные рабочие программы по учебным предметам НОО по 

ФАООП  для обучающегося РАС с УО  1Г класса: 

№ п/п название  

1 Русский язык 

2 Литературное чтение 

3 Окружающий мир 

4 Математика 

5 Технология 

6 Музыка 

7 Изобразительное искусство 

8 Физическая культура (Адаптивная физическая культура) 

  Рабочие программы по коррекционно-развивающим занятиям: 

9 Музыкально-ритмические занятия 

10 Предметно-практические действия 

11 Сенсорное развитие 

12 Формирование коммуникативного поведения 

13 Социально-бытовая ориентировка 

 

 

           4.Утвердить адаптированные рабочие программы по учебным предметам НОО по 

ФГОС -2021 в соответствии с ФОП  для обучающихся 4 Г: 

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» 

2 Рабочая программа по учебному курсу «Литературное чтение» 

3 Рабочая программа по учебному курсу «Родной язык (русский)» 

4 Рабочая программа по учебному курсу «Литературное чтение на родном языке 

(русском)» 

5 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык (английский)» 

6 Рабочая программа по учебному курсу « Математика» 

7 Рабочая программа по учебному курсу «Окружающий мир» 

8 Рабочая программа по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры» 

9 Рабочая программа по учебному курсу «Физическая культура (Адаптивная 

физическая культура)» 

10 Рабочая программа по учебному курсу «Музыка» 

11 Рабочая программа по учебному курсу «Изобразительное искусство» 

12 Рабочая программа по учебному курсу «Технология» 

 Рабочие программы по коррекционно-развивающим занятиям: 

13 Музыкально-ритмические занятия 

14 Предметно-практические действия 



15 Сенсорное развитие 

16 Формирование коммуникативного поведения 

17 Социально-бытовая ориентировка 

 

         5. Утвердить адаптированные рабочие программы по учебным предметам НОО по 

ФГОС -2021 в соответствии с ФОП  для обучающихся 3 А и 4 В  класса: 

№ п/п название  

1 Русский язык 

2 Чтение 

3 Речевая практика 

4 Математика 

5 Технология 

6 Музыка 

7 Рисование 

8 Физическая культура (Адаптивная физическая культура) 

9 Мир природы и человека 

  Рабочие программы по коррекционно-развивающим занятиям: 

9 Музыкально-ритмические занятия 

10 Предметно-практические действия 

11 Коррекционно-развивающие занятия 

12 Формирование коммуникативного поведения 

13 Социально-бытовая ориентировка 

14 Развитие познавательной деятельности 

 

             6.Утвердить адаптированные рабочие программы по учебным предметам НОО по 

ФГОС -2021 в соответствии с ФОП  для обучающейся 4 В  класса: 

№ п/п название  

1 Речь и альтернативная коммуникация 

2 Математические представления 

3 Окружающий природный мир 

4 Человек 

5 Домоводство 

6 Музыка и движение 

7 Окружающий социальный мир 

8 Физическая культура (Адаптивная физическая культура) 

9 Изобразительная деятельность 

10 Профильный труд 

  Рабочие программы по коррекционно-развивающим занятиям: 

11 Эмоциональное и коммуникативно-речевое развитие 

12 Предметно-практические действия 

13 Коррекционно-развивающие занятия 

14 Сенсорное развитие 

15 Двигательное развитие 

 

7. Утвердить рабочие программы по учебным предметам ООО по ФГОС -2021 в 

соответствии с ФОП  для обучающихся 5- 6 классов:  

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» 

2 Рабочая программа по учебному курсу «Литература» 

3 Рабочая программа по учебному курсу «Родной язык» 

4 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык (английский)» 

5 Рабочая программа по учебному курсу « Математика» 



6 Рабочая программа по учебному курсу «История» 

7 Рабочая программа по учебному курсу «География» 

8 Рабочая программа по учебному курсу «Биология» 

9 Рабочая программа по учебному курсу «Музыка» 

10 Рабочая программа по учебному курсу «Изобразительное искусство» 

11 Рабочая программа по учебному курсу «Технология» 

12 Рабочая программа по учебному курсу «Физическая культура» 

13 Рабочая программа по учебному курсу «ОДНКНР» «Основы православной 

культуры» 

14 Рабочая программа по учебному курсу «Основы безопасности 

жизнедеятельности»  

 

8.Утвердить изменения в рабочие программы по учебным предметам ООО в 

соответствии с ФОП  для обучающихся 7- 9классов (Приложения) по предметам:  

 

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» 

2 Рабочая программа по учебному курсу «Литература» 

3 Рабочая программа по учебному курсу «Родной язык (русский)» 

4 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык (английский)» 

5 Рабочая программа по учебному курсу « Математика» 

6 Рабочая программа по учебному курсу «История» 

7 Рабочая программа по учебному курсу «География» 

8 Рабочая программа по учебному курсу «Биология» 

9 Рабочая программа по учебному курсу «Музыка» 

10 Рабочая программа по учебному курсу «Изобразительное искусство» 

11 Рабочая программа по учебному курсу «Технология» 

12 Рабочая программа по учебному курсу «Физическая культура» 

13 Рабочая программа по учебному курсу «Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

14 Рабочая программа по учебному курсу «Информатика» 

15 Рабочая программа по учебному курсу «Химия» 

16 Рабочая программа по учебному курсу «Физика» 

17 Рабочая программа по учебному курсу «Проектная деятельность» 

 

9.Утвердить рабочие программы по учебным предметам СОО по ФГОС -2021 в 

соответствии с ФОП  для обучающихся 10 классов:  

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» 

2 Рабочая программа по учебному курсу «Литература» 

3 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык (английский)» 

4 Рабочая программа по учебному курсу « Математика» (базовый уровень)  

5 Рабочая программа по учебному курсу « Математика» (углубленный уровень) 

6 Рабочая программа по учебному курсу «История» (базовый уровень) 

7 Рабочая программа по учебному курсу «История» (углубленный уровень) 

8 Рабочая программа по учебному курсу «Обществознание» (базовый уровень) 

9 Рабочая программа по учебному курсу «Обществознание» (углубленный 

уровень) 

10 Рабочая программа по учебному курсу «География» 

11 Рабочая программа по учебному курсу «Биология» (базовый уровень) 

12 Рабочая программа по учебному курсу «Биология» (углубленный уровень) 

13 Рабочая программа по учебному курсу «Физика» (базовый уровень)  

14 Рабочая программа по учебному курсу «Физика» (углубленный уровень) 



15 Рабочая программа по учебному курсу «Химия» (базовый уровень) 

16 Рабочая программа по учебному курсу «Химия» (углубленный уровень) 

17 Рабочая программа по учебному курсу «Информатика» (базовый уровень) 

18 Рабочая программа по учебному курсу «Информатика» (углубленный уровень) 

19 Рабочая программа по учебному курсу «Физическая культура» 

20 Рабочая программа по учебному курсу «Основы безопасности 

жизнедеятельности»  

21 Рабочая программа по учебному курсу «Юриспруденция» 

22 Рабочая программа по учебному курсу «Основы правоведения» 

23 Рабочая программа по учебному курсу «Основы пенсионного законодательства» 

24 Рабочая программа по учебному курсу «Практикум решения задач и уравнений 

по математике» 

25 Рабочая программа по учебному курсу «Практикум решения задач и уравнений 

по химии» 

26 Рабочая программа по учебному курсу «Исследовательская работа по биологии» 

27 Рабочая программа по учебному курсу «Экология»  

28 Рабочая программа по учебному курсу «Финансовая грамотность» 

29 Рабочая программа по учебному курсу «Индивидуальный проект» 

30 Рабочая программа по учебному курсу «Язык программирования Python» 
 

 

10.Утвердить изменения в рабочие программы по учебным предметам СОО в 

соответствии с ФОП  для обучающихся 11 классов (Приложения) по предметам:  

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» (базовый уровень) 

2 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» (углубленный уровень) 

3 Рабочая программа по учебному курсу «Родной язык» 

4 Рабочая программа по учебному курсу «Литература» 

5 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык (английский)» 

6 Рабочая программа по учебному курсу « Математика» (базовый уровень)  

7 Рабочая программа по учебному курсу « Математика» (углубленный уровень) 

8 Рабочая программа по учебному курсу «История» (базовый уровень) 

9 Рабочая программа по учебному курсу «История» (углубленный уровень) 

10 Рабочая программа по учебному курсу «Обществознание» (базовый уровень) 

11 Рабочая программа по учебному курсу «Право» (углубленный уровень) 

12 Рабочая программа по учебному курсу «География» 

13 Рабочая программа по учебному курсу «Биология» (углубленный уровень) 

14 Рабочая программа по учебному курсу «Физика» (углубленный уровень) 

15 Рабочая программа по учебному курсу «Химия» (углубленный уровень) 

16 Рабочая программа по учебному курсу «Информатика» (базовый уровень) 

17 Рабочая программа по учебному курсу «Информатика» (углубленный уровень) 

18 Рабочая программа по учебному курсу «Физическая культура» 

19 Рабочая программа по учебному курсу «Основы безопасности 

жизнедеятельности»  

20 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык в современном мире» 

21 Рабочая программа по учебному курсу «Основы пенсионного законодательства» 

22 Рабочая программа по учебному курсу  «Алгебра плюс…»  

23 Рабочая программа по учебному курсу «Практикум решения задач и уравнений 

по математике» 

24 Рабочая программа по учебному курсу «Финансовая  грамотность» 

25 Рабочая программа по учебному курсу Практикум решения задач и уравнений по 

химии 



26 Рабочая программа по учебному курсу «Исследовательская работа по биологии» 

27 Рабочая программа по учебному курсу «Русское правописание: орфография и 

пунктуация» 

28 Рабочая программа по учебному курсу «Экология»  

29 Рабочая программа по учебному курсу «Практикум решения задач по физике» 

 

11.Утвердить:  

11.1. адаптированные рабочие программы по учебным предметам ООО по ФГОС -

2021 и ФАООП для обучающегося с ОВЗ 6Г класса:  

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» 

2 Рабочая программа по учебному курсу «Литература» 

3 Рабочая программа по учебному курсу «Родной язык» 

4 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык (английский)» 

5 Рабочая программа по учебному курсу « Математика» 

6 Рабочая программа по учебному курсу «История» 

7 Рабочая программа по учебному курсу «География» 

8 Рабочая программа по учебному курсу «Биология» 

9 Рабочая программа по учебному курсу «Музыка» 

10 Рабочая программа по учебному курсу «Изобразительное искусство» 

11 Рабочая программа по учебному курсу «Технология» 

12 Рабочая программа по учебному курсу «Адаптированная физическая 

культура» 

13 Рабочая программа по учебному курсу «ОДНКНР» «Основы православной 

культуры» 

 

       11.2 изменения в адаптированные рабочие программы по учебным предметам 

ООО  в соответствии с ФАООП  для обучающегося с НОДА 8Б класса:  

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному курсу «Русский язык» 

2 Рабочая программа по учебному курсу «Литература» 

3 Рабочая программа по учебному курсу «Родной язык» 

4 Рабочая программа по учебному курсу «Иностранный язык (английский)» 

5 Рабочая программа по учебному курсу « Математика» 

6 Рабочая программа по учебному курсу «История» 

7 Рабочая программа по учебному курсу «География» 

8 Рабочая программа по учебному курсу «Биология» 

9 Рабочая программа по учебному курсу «Химия» 

10 Рабочая программа по учебному курсу «Изобразительное искусство» 

11 Рабочая программа по учебному курсу «Технология» 

12 Рабочая программа по учебному курсу «Адаптированная физическая 

культура» 

13 Рабочая программа по учебному курсу «Информатика» 

14 Рабочая программа по учебному курсу «Второй иностранный язык 

(немецкий)» 

15 Рабочая программа по учебному курсу «Проектная деятельность» 

 

12.Утвердить адаптированные рабочие программы по учебным предметам ООО по 

ФАООП  для обучающегося РАС с УО  5В класса:  

№ п/п название  

1 Рабочая программа по учебному предмету  «Речь и альтернативная 

коммуникация» 

2 Рабочая программа по учебному предмету  «Математические 



представления» 

3 Рабочая программа по учебному предмету  «Окружающий природный 

мир» 

4 Рабочая программа по учебному предмету  «Человек» 

5 Рабочая программа по учебному предмету  «Домоводство» 

6 Рабочая программа по учебному предмету  «Окружающий социальный 

мир» 

7 Рабочая программа по учебному предмету  «Музыка и движение» 

8 Рабочая программа по учебному предмету  «Изобразительная деятельность 

(лепка,рисование, аппликация)» 

9 Рабочая программа по учебному предмету  «Адаптивная физкультура» 

10 Рабочая программа по учебному предмету  «Профильный труд» 

 Рабочие программы по коррекционно-развивающим занятиям: 

11 Рабочая программа по коррекционному курсу  «Сенсорное развитие» 

12 Рабочая программа по коррекционному курсу  «Предметно-практические 

действия» 

13 Рабочая программа по коррекционному курсу  «Альтернативная и 

дополнительная коммуникация» 

14 Рабочая программа по коррекционному курсу  «Двигательное развитие» 

15 Рабочая программа по коррекционному курсу  «Эмоциональное и 

коммуникативно-речевое развитие» 

 

13. Утвердить рабочие программы внеурочной деятельности и календарно-тематическое 

планирование по внеурочной деятельности в 1-4 -х классах: 

№ п/п название  

1.  Программа внеурочной деятельности «Народные подвижные игры» 

2.  Программа внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 

3. Программа внеурочной деятельности «Основы хореографии» 

4. Программа внеурочной деятельности «Финансовая грамотность» 

5. Программа внеурочной деятельности «Занимательная математика» 

6. Программа внеурочной деятельности «Я- пешеход и пассажир» 

7. Программа внеурочной деятельности «Фитбол-аэробика» 

8. Программа внеурочной деятельности «Орлята России» 

9. Программа внеурочной деятельности «Робототехника» 

10. Программа внеурочной деятельности «Моя первая экология» 

11. Программа внеурочной деятельности «Риторика» 

12. Программа внеурочной деятельности «Шахматы» 

13. Программа внеурочной деятельности «Мой край» 

14. Программа внеурочной деятельности «Православная культура» 

(«Праздники, традиции и ремесла народов России») 

15. Программа внеурочной деятельности «Основы логики и алгоритмики» 

16. Программа внеурочной деятельности «Грамотный читатель. Обучение 

смысловому чтению» 

17 Программа внеурочной деятельности «Хоровое пение» 

 

14.  Утвердить рабочие программы внеурочной деятельности и календарно-тематическое 

планирование по внеурочной деятельности в 5-11-х классах: 

№ 

п/п 

название  



1 Программа внеурочной деятельности «Формирование культуры здоровья» 

2  Программа внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 

3 Программа внеурочной деятельности «Риторика плюс театр» 

4  Программа внеурочной деятельности «Функциональная грамотность» 

5 Программа внеурочной деятельности «Основы православной культуры» 

6  Программа внеурочной деятельности «Музыкальный театр» 

7 Программа внеурочной деятельности «Основы программирования» 

8  Программа внеурочной деятельности «Умей вести за собой» 

9  Программа внеурочной деятельности «Мир профессий» 

10 Программа внеурочной деятельности «Россия –мои горизонты» 

11 Программа внеурочной деятельности «Практикум по обществознанию» 

12 Программа внеурочной деятельности «Основы программирования на Python» 

13 Программа внеурочной деятельности «В жизнь по безопасной дороге» 

14 Программа внеурочной деятельности «Функциональная грамотность. Живое 

слово»» 

15 Программа внеурочной деятельности «Нравственные основы семейной 

жизни» 

16 Программа внеурочной деятельности «Деловой английский» 

17 Программа внеурочной деятельности «Мой край в истории Отечества» 

18 Программа внеурочной деятельности «Начальная военная подготовка» 

19 Программа внеурочной деятельности «Работа с текстом» 

20 Программа внеурочной деятельности «Психологическая аптечка» 

21 Программа внеурочной деятельности «Увлекательный английский» 

22 Программа внеурочной деятельности «Удивительный мир геометрии» 

23 Программа внеурочной деятельности «Здоровым быть здорово!» 

24 Программа внеурочной деятельности «Экологичный образ жизни» 

25 Программа внеурочной деятельности «Мир визуально-пространственных 

искусств» 

26 Программа внеурочной деятельности «Биология. Проектная деятельность» 

27 Программа внеурочной деятельности «Подвижные игры» 

 

15.  Утвердить рабочие программы дополнительного образования:   

 

№ 

п/п 

название  

1 Рабочая программа   «Мир профессий»          

2 Рабочая программа  «Химия в задачах»                         

3 Рабочая программа  «Волейбол» 

4 Рабочая программа  «Музыкальный театр» 

5 Рабочая программа  «Баскетбол» 

6 Рабочая программа «Введение в педагогическую профессию» 

7 Рабочая программа  «Моя малая Родина» 

8 Рабочая программа   «Активисты школьного музея»          

9 Рабочая программа  "Юный художник" 

10 Рабочая программа «Шахматы» 

11 Рабочая программа «Хочу все знать» 

12 Рабочая программа «Музыкальные кулисы» 

13  Рабочая программа «Юные инспектора движения» 

14 Рабочая программа «Рукоделие» 

15 Рабочая программа «Тайны русского языка» 

16 Рабочая программа «Калейдоскоп» 

17 Рабочая программа «Информационные технологии. Музей на столе» 



 

16. Утвердить календарно-тематическое планирование по всем учебным курсам, 

преподаваемым на ступенях НОО, ООО, СОО,  надомного обучения, внеурочной 

деятельности, составленные на основе ФГОС  НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО в 

соответствии с ФОП и ФАООП,  программ по дополнительному образованию.                             

17. Учителям-предметникам и педагогам дополнительного образования обеспечить 

выполнение учебных планов и рабочих программ по учебным предметам и курсам в 

соответствии с нормативно-правовыми документами, регламентирующими содержание и 

организацию образовательного процесса и 1 раз в четверть проводить корректировку 

рабочих программ.  

18. Заместителям директора  Евсюковой О.Н., Трубниковой Е.Б.,  Нихаевой О.В., 

Лукьянченко Е.В.   обеспечить контроль за реализацией учебных планов, рабочих 

программ по учебным предметам, внеурочной деятельности и дополнительного 

образования(кружкам)  в 2023-2024 учебном году в соответствии с нормативно-

правовыми документами, регламентирующими содержание и организацию 

образовательного процесса;  

 19. Заместителям директора Евсюковой О.Н., Трубниковой Е.Б.,  Нихаевой О.В. 1 раз в 

четверть,  Лукьянченко Е.В.  1 раз в полугодие  осуществлять контроль прохождения 

рабочих программ по предметам, внеурочной деятельности  и дополнительному 

образованию (кружкам). 

20. Контроль  за  выполнением  приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор  МОУ «СОШ№2 с УИОП»                                                                         А.И.Жуков 


